tuis scriptis, & exprimere conere: tibique neque in eligendo iudicium, neque in conando fructum laboris tui abesse intelligo. Perspicio etiam verborum elegantiam, sententiarum acumen, numerique apta & varia compositione delector: sunt enim ista omnia in te ita studio & cura elaborata, ut sint ubique nihilominus ingenii luminibus lita. Illud vnum interdum (quamquam admodum raro) desidero, quod cupissem nonnulla a te disseri explanatius, quibus nunc percipiendis mens nostra aliquantulum laborat. Atque illa (ne forte mihi Lucretianum modum dicendi opponas) non sunt ex eo genere, quod difficultate rerum, quae tractantur, suapte sponte obscurum prope necessario sit, in quo solet iusta esse sribentibus excusatio: sed e medio quaedam sumta, compressius abs te dicta sunt, quae dilatari & patere melius voluisse; neque ea tamen tam multa, ut pertimescas. Sed forrasse ut nodus robur, & ut naevus decus aliquando atque ornatum pulcro corpori adferre solet; sic plerisque illa poterunt videri idcirco esse quae sita, quod cursus nostrae cogitationis, fluentis in facilitate orationis, apte illis interdum tamquam salebris retinetur. Quod quidem ad veras laudes egregie compositi carminis pertinet, totum tibi ita tribuo, ut hoc plane confirmem, nihil me his aliquot iam annis in eo genere editum legisse libentius. Itaque te iam ne hortor quidem, ut quo itinere instituisti, eodem porro pergas. Satis enim tibi incitamenti cum iudicium de te, exspectatioque hominum: tum fructus ille ingenii suauissimus, qui in pangendo maxime, & in commentando percipitur, debet adferre: qui etsi omnibus eruditis datus est, cum hi aliquid ex se progressant, atque gignunt, yberior tamen adest poetis,

Quam-

Quamquam ego te non poetam magis, quam oratorem esse statuo. cuius rei facio ex epistola tua coniecuturam: ea enim ita commode & concinniter scripta est, vt facile intelligam, te vtrum velis, & suscipere, & posse praestare. De me vero, quem tu tantopere in tuis scriptis ornas, eoque honore adficias, quo maiore nemo adficeret quemquam potest, quid dicam, vix reperire mihi posse videor. Nam si eas in me laudes agnoscam, quas tu mihi tribuis, timeo ne arrogans: sin repudiem plane, atque reiiciam, vereor, ne ingratus aduersus te sim, cum de tuo iudicio ipse detrahām, eo ipso vnde sim ornatus. Quamobrem, vt in diffcili eiusmodi caussa, ad id me vertam, quod meo pudori maxime est consentaneum: vt tibi agam pro tua ista humanitate, & erga me benevolentia, gratias: meque tibi hoc nomine obstricatum esse confitear. quod facio euidem, & libens facio: tibique persuasissimum esse cupio, te a me singulariter amari, vel ingenii & virtutis & probitatis tuae caussa, vel eius officii atque amoris, quo me ipse prosequeris: vel quod eorum & temporum & hominum in tuis litteris mentio facta est, quorum meam & memoriam, & erga illos benevolentiam, dies numquam delere obliuione vlla potest. vt praeter id, quod tuo nomine tibi debeo, quantum etiam illas dilexi, totum in te persequar: quo me in te animo esse, si vsus venerit, re ipsa experiundoque cognosces. Vale, Carpentoracti. VI· Cal. Iunii.

## III.

AONIVS PALEARIVS  
PETRO MELLINO  
S. D.

Nisi me vel virtus tua, vel familiae dignitas saepe  
Hh in-

inuitasset, vt magnopere desiderarem, haberi aliquando in tuis; vel hoc ipsum satis esse poterat, quod Ambrosius noster, quem iustis de caussis valde amo, quotiescumque ad me scribit (scribit autem fere quotidie) de praeclaro isto animi tui sensu, & benevolentia quadam ingenua erga eruditos homines, iucundo & libenter mihi sane multa: quibus fit, vt diuturni mei desiderii igniculus indies crescat, amemque te pro ista animi tui praestantia, amore non mediocri, sed singulari quodam, & incredibili: nec quod ego in viris doctis, quales apud te semper sunt, numerari me umquam somniarim, in quod quidem non adspiro: sed quod eorum hominum sim tam studiosus, quam qui maxime: quo minus enim ingenio possum, huiusmodi mihi diligentiam subsidio comparaui, vt eorum dicar studiosus, putemque ex eo bonum nomen posse me consequi. Nam cum de fortissimis & clarissimis viris, quibus ciuitas tua semper floruit, multa narrantur: nonnulla non modo de necessariis, sed de libertis, serisque eorum dici necesse est, ita vt non minus hi quam illi splendorem adepti, vulgo legantur. Quamobrem eos omnes colo & obseruo, qui animo isto tuo sunt in bonos & doctos viros: qui cum perpauci fuerint, & sint tui similes perdiu nulli, eo a me amaris vehementius: velimque hanc animi mei declaracionem neque vulgarem, neque adulationis nomine suspectam existimes, cuius te plane hostem esse intelligo: sed recta ratione ortam, ad complectendam istam animi tui nobilitatem. Qua fretus, scripsi ad te, non vt sollet, qui nouis amicitiis cupiat illigari, sed qui sane in veteri optimi cuiusque necessitudine fuerit confirmatus. voluique potius desiderari verecundiam meam,

am, quae natura ipsa mihi tributa est; quam meam a me diligentiam requiri, quod eam minus contulisse ad coniunctionem amoris erga me tui: praesertim cum Ambrosius ipse, & omnes, qui isthinc veniunt amici, significant, libellos meos de animorum immortalitate iecisse apud te fundamenta quaedam benevolentiae, quod scilicet ob studiorum nostrorum similitudinem te valde delectassent. Quod cum ab uno, & item altero accepisset, sustuli ego manus: visum enim mihi hoc non fortuitum, sed diuum. Itaque nihil est, quin te summa dignitate virum, antiquis moribus, non vulgari doctrina, toto animo amplectar, oremque, ut cuius fores a te ipsam humaniter mihi apertae sunt, insinuatum penitus sisas me in ea benevolentia diutissime conquiescere. Vale, VIII. Cal. Nouembris.

## V.

PETRVS MELLINVS  
AONIO PALEARIO  
S. D.

**V**Ter nostrum in experenda, & omni studio comparanda mutua inter nos coniunctione & benevolentia audiior fuerit, contenderem sane dubium: nisi in eo, quod praeueneris, te facile supériorem per me ipse intelligam, & me praeuentum doleam non mediocriter. Nam quod ad reliquum attinet, nec tibi concedam libenter, neque nisi me amor fallit, errare in eo me, aut decipi putem. Cum primum enim fragrantissimum tuarum virtutum odorem sensi, iucundissimumque tuarum lucubrationum saporem; tanta sum repente delectatione perfusus, & admiratione simul affectus, ut quem amem magis, magisque admirer, habeam neminem: quem aequa, vix

reperiam alterum. A me autem quid ad te tale? Virtute igitur, & diligentia superasti: amore autem, & benevolentia (ignoscas velim) nihil est, quod contendas. Quod autem Ambrosius noster, mihi tum adfinitate, tum longa consuetudine morumque integritate coniunctissimus, ad te de meo tuorum monumentorum iudicio praescripsit: fecit id quidem amice, ut solet; neque quidquam est de mea erga te voluntate, meoque de te iudicio mentitus. In eo tamen mihi non satisfacio, quod non eo sum ingenio, non ea eloquentia praeditus, & eruditione, quae in te video esse illustria, ut iis, qui tua nondum legerint, persuadere facile, aut dignè satis pro merito tuo, egregias laudes tuas oratione exornare possim. Debeo tamen illis plurimum, qui ea inter nos iecerunt benevolentiae semina: quae eo vberiores fructus ferent, quo melioribus iacta principiis, meliore quotidie cultu, maturioreque industria excoletur. Illud igitur tibi adfirmo, te apud me semper non eosolum honoris & amoris gradu futurum, quo cùm apud priscos illos Romanos nostros habiti sunt illorum plurimi, quos & tu commemorasti, & viget illorum memoria sempiterna: sed & qui diuturna familiaritate, arctissimaque consuetudine, communique animorum ac studiorum ardore alti, educati, perfecto mox confirmati iudicio, sanctam inter se vitæ huius societatem tenent; ita ut te non in amicitiam meam recens receptum velim putas, sed tamquam in veterem, non animorum alienatione, sed locorum, & incertae peregrinationis intervallo distractam, ex inspirato reuocatum: tibique non primas benevolentiae fores, sed amantissimi animi adyta esse referata. Poteris itaque in posterum omnia tibi ip-

ipſi de mea fide, opera, & obſeruantia polliceri, quae ab amicissimo, tuique ſimilium ſtudioſiſſimo exſpectari poſſunt. Haec dum ſcriberem, aderat vna mecum Pierius meus, Vitalis item, & Curius, tui: qui praeter ea, quae de doctrina tua honorifice dicta fuſt, multa de ingenii tui amoenitate, deque moxum ſuauitatem, & integritatem vitaे praedicarunt: quae omnia noſtræ erga te benevolentiae cumulum, ſi quo fieri pacto poṭerat, cumulatiōrem reddidere. Vale, Romæ XIII. Cal. Decembriſ.

## VI.

AONIVS PALEARIVS  
PAVLLO SADOLETO  
S. D:

**Q**UAM vellem, Cal. Iuniis Volaterris fuiffes, delectaſſet enim te mihi in modum sermo Marii tui: homo ſcilicet, cuius tempori perurbanus. Antequam tuas litteras legiſſet, exceperat me, atque antiquiſſimum hofitem familiae ſuae. Lecta vero epiſtola, a te peramanter scripta, noli quaerere, qua me caritate, & animi propenſione amicifſime eſt complexus. Deinde percontatus de ſtatu curiae, multa de patrui tui, sanctiſſimi viri, laudibus, deque amicorum ſuorum ſuauiſſimiſ moribus iucunde mihi narrabat. Post autem cum in horum temporum mentionem incidiſſet, ſic libere deteſtari, ſic grauiter conqueri, ſic christiane deplorare hominum ingenia: vt mihi liqueat, nihil illo epifcopo hiſce aliquot annis me vel vidiffe, vel audiffe, quod commouerit, aut commouerit magis. Cum vero de tui ingenii exſpectatione aliqua a me veriſiſime referrentur, quartumque in ſtudiis iſtis liberalibus profeciſſes, cumulaui ſenem omnibus laetitiis. Summa eſt

H h 3

enīm

enim exspectatio tui, tum quod id aetatis praeclaram eruditionem consecutus videare: tum quod patrum habeas clarissimum virum, qui etsi nihil agit, nihil cogitat aliud, nisi quod ad Christum pertineat; elegantissimo tamen dicendi genere oblectatus; id quod nemini maiorum contigisse video, mirifice semper eloquentiam cum sapientia coniunxit. Nam quo sanctissimam facultatem acuti potius quam erudit homines, in tenebras coniecerant, & in profundo abstrusferant, ita ut sacris litteris sempiterna prope nox offusa videretur: eo ille dignus est omni laude, cuius ope lucem in his respicere coeperimus. Dicam enim, ut soleo, libere, mi Paulle: fuit aliquando vitiosum & captiosum hominum genus, qui aut ostentationis, aut quaestus caussa, obduxerunt tenebras rebus clarissimis. Quod si in philosophia tantum humana illa fecissent, essent fortasse ferendi: at cum diuinam istam, qua vnuimus, unde lucem haurimus, per quam ad superos accedimus, magnis volumini bus & contentiosis quaestionibus oppresserint; probent, qui velint, perquam boni certe non probant. Sunt aliqui etenim adhuc, qui veluti noctuae in latbris gestientes, luce oblata ingemiscunt: a quibus, ut inepti esse desinant, non est requirendum. Iis primus restitit patruus tuus, primusque docuit nostros homines, res sacras & latine & distincte & ornante dicere: qui nunc cum ad christiana reipublicae gubernacula accesserit, verentur boni studiorum illorum remissionem. Nam quae (malum) fatales rerum omnium perturbationes subito confluxerunt? Iura diuina, & instituta prima illa salutaria, quae maiores nostri summa obseruantia coli voluerunt, ecquis non peruerit? Populi crudeli dominatu pre-

mun-

muntur, boni temporum caussa hiscere non audent. Christianae pietatis umbram fortasse tenemus, pietatem iamdiu nullam. Ardet Gallia belli quanta potest contentionе, finitimi exitiabili & calamitosa: Germania seditionibus perturbata est, rerum nouarum studiosissima: Italia incertis rumoribus seruit, & leuissimis auditionibus commota, maiores Galliae & Hispaniae motus exspectat: Parthi, hostes christiani nominis sempiterni, terra marique exercitu comparato venire dicuntur. Tu vide iam, quibus negotiis distineatur patruus tuus, ad quos labores vocatus sit, quot illum impediant solicitudines: ut quidem certe firmissima hominum opinio sit, in eo gradu collocatum priuatis studiis non posse vacare, sine maxima opera& publicae iactura. Tibi igitur studia illa reseruantur: deditque deus animum, ut quae ille in Carpentoractis luce atque ocio commentabatur, tu prosequare. Ad quae te ipse cohortari debes, curamque & cogitationem suscipere dignissimam ingenio isto excellenti, & industria tua. Vale, Senis III. idus Iunias.

## VII.

AONIVS PALEARIVS  
ENNIO PHILONARDO  
CARDINALI VERVLANO  
S. D.

**N**eque humanitatis, neque sapientiae tuae oblitus, qua ad deos proxime accedis, rem diligentissime perpendendam facturus, nihil ad te litterarum dedi. Quem enim melius consulere potuisse, quam virum sapientem, fortunae accessionibus probatum, sua virtute in altissimum locum prouectum, & cuius practerea semper in me beneficia singularia quaedam

existiterunt? Verum enim uero, cum Romae superiore anno fuisset, qui sat mihi visus sum in ea recognouisse sensum animi tui, subpudebat me, nunc etiam per litteras quaerere eadem, quae ego coram exte audiuissem. Nam in sermonibus nostris quotidianiis cum dixisset, me pertaesum iam temporum nostrorum, & nihil magis desiderare quam vere christiane viuere, & propterea virgini Pauli dicto, εἰ δὲ οὐκε τὸ γυρατεύοντας, γαμπόστωσαν κρέσσον γάρ εἴς γαμήσας, η πυρησθας probasti maiorem in modum sententiam meam, eamque opinionem neque nouam esse, neque futilem, adfirmabas: sed ex antiquissimis institutis, & sanctissimis litterarum monumentis repetitam. Quam ob rem cum in Hetruriam rediisset, & emissem Cecinianum, A. Cecinae Volaterrani scilicet villam, eius ipsius, cuius caussam egit M. Tullius noster Arpinas ad recuperatores, facile me vinci passus sum ab amicis, qui ut ad uxorem animum adpellerem, cohortabantur. Etenim haec ipse mecum recta reputabam via. Hem habeo hic neminem neque cognatum, neq. ad finem: quartum annum ago, & tricesimum: nonnumquam minus belle habeo; Hetrusci mores placent. quid caussae est, cur adolescentulam, optimis parentibus bene & pudice educatam, non ducam in uxorem? praesertim cum Cecinianum, quo aliquando remotum ab oculis populi ad scribendi studium conferre ego me statueram, sit intra fines Collinos: Collini municipes me summis honoribus adfecerint: Collinum oppidum placeat, cum loci salubritate, tum aedificiorum descriptione, tum hominum commercio non inurbano, tum quod Senensium ciuitati sit proximum, & a totius Hetruria florentissima vrbe non longe absit. His de causis cessi amicorum

pre-

precibus, qui a me id summa iam contentione efflagitabant. Quod nisi me adhuc pungeret quasi aculeis pietas quaedam meorum, & mirum desiderium tui, viderer non inepte vitae meae rationem instituisse. Nunc autem cum a te summo & sapientissimo viro, quem semper omni studio colui & obseruavi, tam longe absim; dispeream, si quid est, quod me valde delectare poscit. De sororis meae filio quod scribis, equidem & cupio, & debeo. At his eruditis temporibus, studia haec litterarum non vulgarium incredibilis quosdam animorum motus, & celeritatem ingeniorum desiderant: quae cum in illo sint vel mediocria, valetudine etiam & natura infirmiore, cohortabar eum ad medicinae artem. Nam et si medicum philosophiae non omnino expertem esse oportet; non tamen necesse est & graecae & latinae linguae abundare omnibus ornamenti, & in castitatem illam orationis incredibilem laborem insumere: aequae atque oratorem, poetam, & germanum philosophum, gloriae & laudis audiorem. Sed quid ego ad te haec, inter magnos viros, omni tempore summa cum laude versatum? Reliqua si qua sunt, scribana ad patruellem meum; ita tamen, ut intelligat, magnum apud me pondus habuisse commentationem tuam. Vale. Senis, Cal. Martii.

## VIII.

AONIVS PALEARIVS  
IACOBO SADOLETO

CARDINALI

S. D.

**C**Vm superiore anno emissem villam, quae fuit A. Cecinae, in agro Volaterrano, euperemque eam emtionem mihi bene & feliciter evenire, omnia

Hh 5

pro-

prope adsequi vius sum: quod qui te diligentissime colit & obseruat, Lucam Volaterranum, qui fuit episcopus Anagninus, comperi vicinum. Is omne tempus, quod ab sacrorum confectione & diuinis precationibus datur, partim in sanctissimis theologiae studiis, inque iucundissima de cultura agri lectione consumit, oblectatque se mirum in modum in praediolo fructuoso, & peramoeno exornando: homo certe christianus, publicis muneribus exercitus, ita ab ambitione abest, vt priuata villula vel rusticana quidquam neget esse suauius: agricultura vero nihil putat esse, quod hominem liberum magis delectare possit, nihil in quo vir bonus possit esse felicior omni ocio & tranquillitate. Quae cum ab illo saepe & ex animo dicuntur, Xenophontium illud ob agri cultionem de Cyro in mentem venit, δικαιῶς μοι δοκεῖ, ὡς Κύρος, εὐδαιμόνων ἐσται. ἀγράθος γαρ τὸν αὐτὸν εὐδαιμονεῖ. Quare frequens sum in Ceciniano, vt loci amoenitate, & hominiſ bene docti, & tui amantissimi sermonibus perfruar. Is me saepe rogar, si quid de te acceperim. solicitus est enim, quod dixi, vereri me, ne hoc labore itineris multorum dierum, si cum collegis profectus es, defatigere, quo minus valens sis, quod deus prohibeat: præsertim cum superiore anno aegrotaueris, & purgationibus & vi morbi non esſes satis firmus. Itaque amicissime mecum desiderat, vt bene valeas: eaque de te perferantur, quae nos volumus, & omnes tui. Habet is negotium, in quo sperat, bonos sibi non defuturos. Te vero, per quem rem transactam dicit, quia optimus es, adiutorem singularem, & hoc ipso in negocio optatum & perspectum profitetur: putatque omnino tibi suo nomine gratias agendas, quod omnibus

re-

rebus iuueteris. Caussa huiusmodi est, vt spes omnis sit in deprecatoribus, & commendatione bonorum. Abdicauit sese homo episcopatu: dignitatem, auctoritatemque, & cetera, quae ex eo consequi poterat, libentissime aliis concessit. Quae ex hoc ipso ad promissa sunt tenuia & exigua, vellet sibi, non vt ex sponso, sed a summo pontifice, ad cuius pedes sese abiicit, quasi condonari. Ea de re oravit me, vt scriberem litteras commendatitias, gnatrus, qua te reuerentia & obseruatione colam: quae in litterarum & virtutum omnium excellentia, qua in fortunae accessionibus humanitate esse praedicem: qua fretus, sperat has litteras aliquod habituras apud te pondus. Itaque facio, quod ille petit, & lubens facio: eumque virum bonum, & in primis christianum, & tui amantissimum, tibi commendo. Vale,  
ex Ceciniano, III. Nonas Quintilis.

## VIII.

AONIVS PALEARIVS  
LVCAE IOANNINO.

EPISCOPO.

S. D.

**C**Vm superioribus diebus me ad coenam inuitasse, quo melius, & diuinius, vti soles, coenaremus, adpositus est in secunda mensa libellus de uxore ducenda. Quem cum audiisse legere coepissem, legati ineptissimi de re frumentaria interturbauerunt: neque mehercule memini vidisse, aut audisse oppidanos loquaciores, & qui tantos spiritus in re tenuis sibi sumant: itaque abii cum stomacho in Cecinianum. Quo cum peruenissem, legi diligentissime libellum, quem mecum attuleram. De quo quid sentiam, quam id petis, vt libere dicam: video primum, quod tu

tu ipse mihi narrabas, in ea parte, quae inuentio dicitur, summum iuuenis ingenium; in ea quae dispositio adpellatur, non vulgare iudicium; orationem deinde vehementem, quam ego mallem interdum paullo sedatiorem, & numeris quibusdam oratoriis potius quam poeticis fluere, omnino puram & solutam: quod huic erat perfacile, siquidem verborum nitore mirifice delectatur, quod in Iouiniano & Augustino desideres, qui de re hac eadem cumulatissime scripsierunt: ita tamen, ut theologos potius quam oratores, aut philosophos, possis agnoscere. Quod si Guidius tuus, & iam noster, ea argументa adiunxisset, & oratione illustrasset; quae ab illis adducuntur ex scriptis, quae ~~καενονατη~~ adpellantur, caue putas, quidquam pulchrius potuisse excogitari. Etenim quae ab illo ex poetarum & philosophorum monumentis repetita sunt, sic apte ornateque dicuntur, ut spes mihi iniecta sit, ab eodem iisdem ornamentis atque lusinibus genus hoc scriptiorum de coniugio a latinis theologis inculte horrideque tractatum posse perpoliri. Ad hoc tu iuuenem tua dignitate & auctoritate, qua te colit & obseruat, cohortari debes. Nam quod ex hoc libello augurari possum, non fallet opinionem tuam. Vale, ex Ceciniano.

## X.

AONIVS PALEARIVS  
PETRO VICTORIO  
S. D.

M<sup>•</sup> Casalis, qui te mirifice diligit, officia iucunda, mihi saepe fuerunt; ea vero multo iucundissima, quae ab illo profecta sunt superioribus diebus. Cum enim Florentiae esset, salutauit te meo nomine, quem ob praeclaram eruditionem semper

qo-

colui & obseruaui. Idem rediens, tuis verbis mihi salutem dixit. quo facto, eam, quam exspectabam, tenere occasionem visus sum, vt ad te aliquid litterarum darem, in quibus declararem amorem erga te meum. Multae enim sunt caussae, quibus de caussis ego te valde amo. Primum, quod iis studiis excellas, quae me a pueritia magnopere delectarunt: deinde, quod Iano Lampridio, & Marcello Ceruino, optimis viris, & mei amantissimis, vteris (vt audio) per familiariter: qui cum de ingenii tui suavitatibus saepe mihi praedicarint sane multa, suppudet me, antehac numquam ad te scripsisse: praesertim cum tam vicius essem, vt facile meas litteras quotidie posse accipere, & ego tuas: cum item vsu venisset venire ad te, qui abes iter vnius diei, quod quidem aliquando faciam, vt expleans hoc desiderium, & quem virtute mihi amandum proposui, praesens videam, & agnoscam. Interea velim, me reponas in tuis, ducasque in numero necessiorum, vel coniunctissimorum: existimesque, nihil me putare iucundius litteris tuis. Quae si aliquando ad me perferentur, erunt illae quidem alleuationes solicitudinum mearum: & fortasse efficient, ne a studiis istis doctrinarum libera- lium domesticis negotiis totus abducatur: eritque diis gratia, quod non omnia male cadant: quod cum iamdiu absim meis caris, optimisque amicis, in Hetruria repererim non modo illarum artium bene peritum vi- rum, sed etiam affluentem omni ornamento mansue- tudinis & humanitatis. Vale. VIII. Cal. Ianuari- as, ex municipio Collino.

XI.

PETRVS VICTORIVS  
AONIO PALEARIO

S. D.

**F**Ecit humaniter Gasalis, qui te meo nomine, quemadmodum volebam, diligentissime salutauit: & cest homo omniū officiosissimus. Venit ad me ille domum, cum antea eum non cognossem: statimque post ea verba, quae primus ille congressus requirere videbatur, honorificum de te sermonem habuit, & mihi suauissimum: multaque de humanitate, mansuetudine tua, morum denique elegantia exposuit. Ingenium enim & doctrina mihi, quemadmodum omnibus, qui ingenuis studiis delectantur, iam pridem cognita erat: quae sane ille amore quodam tui, & studio inflammatus, ex animo faciebat, & uberrime ac verissime facere poterat. Ego libenter & cum voluptate audiebam: valde enim tuis laudibus delector. Renouatus est igitur in me amor, quo te antea plurimum prosequebar: vel ut rectius loquar, ortus, & repente excitatus. Antea enim te propter ingenii tui magnitudinem, & incredibilem eruditio- nem, quae ex graui illo tuo, & plane diuino poema te mihi perspecta erant, tantummodo admirabar, quemadmodum debebam: amare non audebam, nec enim facile poteram. Est enim consuetudinis hoc verbum, & eorum, qui aliquibus vinculis inter se officiorum coniuncti sunt: si non familiaritatis, at voluntatum saltem, & studiorum. Postquam vero intellexi, te tanta benignitate praeditum esse, quantum mihi probus ille senex praedicauit, & a me non abhorrere sensi; mirificus quidam amor subito exortus est: quod nisi multis & molestissimis negotiis eo tem-

tempore impeditus fuisse, hoc etiam benevolentiae & liberalitatis tuae indicium tibi praeripuisse, nec siuisse me a te humanitate & benignitate vinci. Nec tamen me a te victum esse hac in re moleste fero: quem facile in aliis etiam rebus a te vinci & superari posse scio, & gaudeo. Litterae postea tuae humannissimae & elegantissimae, magnum cumulum amoris illud suscepimus attulerunt, & eum incredibiliter auferunt: ut quae plene morum tuorum elegantiam & suavitatem mihi significarent, & aperte exparent animi tui in me propensionem: quae magis ex naturae tuae bonitate, quam ex meis ullis meritis orta est. Quare scias, te mihi carissimum esse: & paucos esse, quos aequi ac te amem, & obseruem. Quod si aliqua mihi occasio dabitur, efficiam profecto studio ac diligentia mea, ut quem tu antea tantum propter amorem in me, ac studia amicorum tuorum, optimorum quidem illorum virorum, ac doctissimorum, amasti; meritis etiam & officiis meis aliquantulum diligas. Quare nunc sunt tuae partes, ut mihi ostendas, quomodo ego huic desiderio meo, ac debito erga te satisfacere possim: & in nulla re, in qua tibi opera mea utilis esse possit, labori meo parcas. Vale, & me ama. XI. Cal. Februarias.

## XII.

AONIVS PALEARIVS  
PETRO VICTORIO  
S. D.

**E**T si tua virtus me satis attricere potuit ad amandum; fecerunt tamen hoc litterae cumulatius, in quibus inerat effigies humanitatis expressa, & quedam animi tui imago non muta, quam mihi de te saepe proposueram. Neque enim umquam dubitauis,

ui, si quando ad te scripsisse, accepturum me littera Victorio dignas: & tua si opera vti contigisset, habere amicum paratum, & adiutorem singularem. Etenim viri Hoc est in primis, qui in artium studiis liberalissimisque disciplinis optime versetur, non fallere opinionem studiosorum sui. At, mehercules, tale mihi de te spectrum excitaui, etsi te numquam viderim, vt aequa agnoscam, ac ea, quae oculis quotidie cerno: neque vero licet absis, quidquam est mihi te praesentius. Quod, credo, fit, quod praeter te in Hetruria vix alterum habeo, in quo cum summa eruditione germanam eloquentiam videam esse coniunctam. Nam vt multis multa concedamus, non nulli in dialecticis exercitati, physica non ignorant: at in iis, dii boni, quam nullus dicendi usus, & exercitatio: sed bene saepe admista barbaries, & duretas incredibilis quaedam orationis. Multi sese ad sanctissimam disciplinam theologorum conferunt, quae quo serius accepta est a latinis hominibus; eo in hanc curam erat magis incumbendum, vt illustraretur verborum omni elegantia, & numeri, & sententiuarum apta concinnitate, & ornamentis illis oratoriis, quibus delectari primum, rapi deinde, mox inflammari etiam animi possent: quorum cum ignari sint ii, & expertes, abiiciunt se in tenebras, quas clarissimae facultati, acuti potius sophistae quam eruditii homines, multis saeculis indignissime offuderunt. Complures ad iuris ciuilis scientiam uberem & dissipatam balbutientes accedunt, quorum mentis acies ita perstricta est, vt non videant, illos ipsos iurisconsultos, quos proxime ad deos accedere arbitrantur, castum & Atticum dicendi genus summa industria fuisse secutos. Post hos irrepererunt erudituli qui-

quidam, qui in verborum inani volubilitate & superstitione omnia esse posita existimant: neque philosophiam, neque interiores litteras vñquam attingunt, quibus, peream, si quid est impudentius. Nam etsi eloquentia a laudatis viris merito semper laudata est: nisi tamen societate quadam disciplinarum exornetur, in quarum vbertate pulcherrime alitur; nihil ea ieiunius potest excogitari. Quamobrem semper ego praestans ingenium, intelligensque iudicium tuum sum admiratus, quod vtrumque sis peraeque complexus, & dicendi scientiam & exquisitam doctrinam. Cuius vtriusque desiderio flagrans, emi superiore anno A. Cecinae villam, quae fuit in agro Volaterrano, vt libris comparatis in bibliothecam me abderem. Sed hoc ipsum aliter euenit. Nam cum municipes Collini angustos fines habeant, emi Cecinianum multo carius quam aestimaram. Quare tametsi ea emtione bene emisse dicar, oppressus tamen ita sum aere alieno, vt quam ad studia litterarum emeram, ea villa maxime ab iis ipsis me auocet, atque abducat: a qua perturbatione, & solitudinum fluctibus si emerero vñquam, si quis deus liberauerit, referam profecto, & reuocabo me ad egregias istas artes tuas. Interea Cecinianum meum non contemnas, cum loci salubritate, tum hominis tui amantissimi obseruantia. Collinum item oppidum pro diuersorio tibi sit: quo, si quando res urbanae fecerint satietatem, curses, tamquam ad animi relaxationem. Fuit hic philosophis mos, & oratoribus tuis, vt a ciuium oculis aliquo interdum concederent. Neque illud obieceris, quod peramoenaे villaе vestrae suburbanae sint, quibus cum diuersoriola nostra non sint conferenda. Villarum istarum magnificentiae nemo non cedet:

verum id ipsum quod suburbanæ sint, dixerim esse impedimento, ne tranquillitate & otio illo frui omnino liceat. Multi officii caussa conuenient, non nulli sciscitaturi, quid agas, aliqui etiam, ut infaceto & multo sermone obtundant: quae incommoda nihil est, quod timeas in Ceciniano. nisi illud fortasse, quod spero, vereare: quod homo ibi sit, qui à latere numquam discedet, auidissimus iucundissimæ consuetudinis tuae. Vale, ex Ceciniano. VIII. Cal. Martias.

## XIII.

AONIVS PALEARIVS  
FRANCISCO VERINO

S<sup>i</sup> D<sup>r</sup>.

**C**Vm te virum semper in philosophia, quæ de natura est, summa cum laude versatum cum Victorio nostro conuenissem, & coenae tempus instaret, res sane difficilis & perobscura in quaestionem vocari a te copta est, *vbi homines mortem obierint, quo eorum animi in statu sint, si cum corporibus non extinguantur.* Id ipsum πρόβλημα, dum in municipium redirem, mecum animo volvens, & quid respondissem, recogitans; texi epistolam, qualem scribere possit, non qui in philosophiae cella penuaria sit, sed homo tui studiosus & amantissimus, qui equo reuectus non prius domi adsederit, quam ad te scripsit. Huius quaestione explicacionem physice retractari non posse dixeram, quam tu posse dicebas: & habere te aliquid iam, quod, si plusculum fuisset temporis, nos valde delectare potuisset. Dii immortales, cur ego a te absum, viro doctissimo? nae annum euoluens libros omnes Peripateticorum, non facile obseruaram locos, quos tu mihi vnius horae v-

su-

sura commonstrare potuisses. quos ut mihi aperias aliquando, cum plus erit otii, veniam ad te: non discessurus, nisi pertractata omni ista quaestione, quam ego ad physicum philosophum spectare non arbitrabar, quod de animo, aut anima (rem enim eamdem Latini iis vocibus saepe significant) tamdiu possit differere, quamdiu in plenae absolutaeque definitionis perceptione versetur, quae est; ψυχή ἐστιν ἐντελέχεια ή πρώτη σώματ<sup>ς</sup>. Φυσική, ζωὴν ἔχοντ<sup>ς</sup> δυνάμεις. Itaque cum definit esse ἐντελέχεια σώματ<sup>ς</sup>. Φυσική ζωὴν ἔχοντ<sup>ς</sup>, definit de ea physicus cogitare: qui aequi animi principatum, & motus quosdam celeres, & vim quamdam sciunctam ab his visitatis notisque naturis non potest nisi in corpore comprehendere: atque illam ipsam praefantem, aeternamque mentem, quae principium est motionis, nisi in circulo atque orbe, quem mobile primum appellant. Quod si eius, quod mouetur considerationem sustuleris, eius quoque, qui moueat, agnitio ne physicus omnino carebit: quod in eo perpendendo, quod mouetur, eius omnis cogitatio sit posita & fixa, & iis finibus contenta sit ea philosophiae pars, quae physice adpellatur. Habent enim & artes ipsae cancelllos & terminos, extra quos egredi non licet. Quare veluti neque ante hanc coeli pulchritudinem, cuius initium quidam posuerunt, quis fuerit deus, neque quis futurus sit post fatale mundi exitium, physicus proprie disputat: sic neque de anima, antequam in corpore sit, neque postquam e corpore abierit, si suis regionibus velit se continere, potest disputare. His ego adductus, in librorum meorum partitione dixi, me haç in re theologos summa industria fuisse secutum, qui mentes quasdam ab omni ad-

misticione corporis remotas ex disciplinæ ratione contemplentur. Habent quidem & illi documenta & signa, quibus collatis prodeant in aciem, & pulcher-rime pugnent: habent & suasiones graues, & sinceras, & dulces, quibus nihil est diuinius, nihil ad motus faciendos aptius: præsertim cum propensi natura sint animi hominum ad eam scientiam, nihilque sit, quod iis pacem, consolationem, spem magis adferre possit, quam haec vna facultas, si ineptissimorum hominum audacia in profundum demersa, oratorum & philosophorum præclaris ingeniis subleuetur. Vale, & doctissimis atque optimis viris, Campano & Victorio, salutem dic: meque ut illos ama.  
Ex municipio Collino, ad III. idus Aprilis.

## XIII.

AONIVS PALEARIVS  
FRANCISCO VERINO  
*S. D.*

**C**Vm exspectarem auidissime litteras tuas, pluribus verbis scriptas, allata est ad me schedula tuo nomine tribus, aut summum quatuor versiculis, in qua erat veluti nouum atque inauditum, quod in scholis omnium philosophorum est tritum, & prope vulgare: quod eo mihi te visum est indignius, quod id ipsum neque græce neque latine dicebatur. Existimauis pro mea in te obseruantia, culpa tabellarii factum, qui fortasse prius abs te litteras flagitarit, quam plane scribere potuisses. Nam tu quidem mature factus senex, Victorii scilicet opera vsus, exuisti omnem barbariem: neque in eorum numero esse voluisti, qui ostentatione doctrinae contenti sunt insignibus ambitionis. Tu, quod ego symma cum voluptate audiui, sero, sed diligenter didicisti litteras græcas:

la-

latinis non sero, & tamen ubi latine aliquid non potes reddere, Thusce dicis. Amo te ob istuc factum non mediocriter: quod Milonis illud valde probem, ἐπειδὴ τῶν λόγων τὰ πράγματα συντελεῖσθαι, ἀλλ ἐπειδὴ τῶν πράγματῶν τὰς λόγους. Nihil refert vel graece, vel latine, vel thusce dixeris, modo bene. Tam multae sunt comprehensiones philosophorum, ut una lingua non sit satis: executienda tamen nobis est negligentia, & ignavia quaedam, ne vocibus abutamur, ne immutemus (quos appellant) dicendi modos: non solum quia maiores nostri, qui dixerunt omnia significantius, iis τὴν αὐχῶν διάφοραν expresserunt; sed etiam ut posteris consulamus, ne nouus illis exsudandus sit labor, verborum usu & dicendi genere immutato. Hoc praestans semper fuit Victorii mei iudicium, hoc aliquando Campani tui, quod si nos sequimur, obsecro te, ut a congresu nostro excludamus fecem philosophorum, similos istos cum annulo & toga, qui quod barbare non sit dictum, non putant Aristotelium. Collegisti probe philosophi sententiam de animorum immortalitate ex libro tertio περὶ ψυχῆς, quam ego graece male, ne quid peruertam: οὐ νῦν χωριζός, καὶ αἴρυγης, καὶ απαθής τῇ φύσει ὡν ἐνεργία. & paullo post, χωριστὸς δὲ ἐσὶ μόνον αἰθάνατον, καὶ αἰδίον. & ex libro secundo: περὶ γάων γενέσεως, λέπτεται δὲ τὸν νῦν μόνον θύραθεν ἵπεστένει, καὶ θεῖον ἔνοιμόνον. Quid, censes me haec non legisse? An vero, cum homines graeci, Alexander, Themistius, Simplicius, haec interpretati, fulgurare, tonare, permiscere omnia viderentur: & bābari interpretes, Averroes, Auicenna, ob haec eadem certarent summa contentione: cumque semilatini, Thomas, Scotus,

tus, Pomponatii, Sinuessani, digladiarentur inter se, & quantum poterant voce contenderent, ut omnes exaudirent: vñus ego numquam ad tantos clamores aurem intendi? Nempe in librorum meorum diuisione legere potuisti: in secundo libro, Stoicorum, &c., si quae erant, Peripateticorum rationibus, immortales esse hominum animos probauimus: neque puto, illorum aliquod argumentum esse, quod eo libro non contineatur. Sumta quaedam sunt ab Aristotele studiosius. nam illud,

*Non aliquid mixtum, non concretum ex elementis;*  
*Sed purum, aeternum, quodque omni est tate solutum,*  
*eo spectat, ὃ νῦν χωρισθὲς, καὶ αὔρυγῆς, καὶ αἴπαθης,*  
*καὶ τέτο μόνον αὐδάνατον, καὶ αἰδίον.* Vereor  
 ne tibi iam sim molestus. Venio igitur ad ea, quae scribis. Scheda tua nihil habet eorum, quae rece-  
 pisti, ὑπεχε λόγον. Dixisti, hanc quaestionem,  
 ubi homines mortem obierint, quo eorum animi in  
 statu sint, si cum corporibus non extinguantur, phy-  
 sice, pertractari posse: ego id sedulo negabam. Quid  
 ais? tuum est ostendere, ab Aristotele id esse factum,  
 dum physica tractauit. Quae adduxisti, non con-  
 veniunt. Nam in his philosophus animi principia  
 indagat, ut constituat νῦν τὸν μὲν ποιητικὸν, τὸν δὲ  
 παθητικὸν: quod alter χωρισθὲς καὶ αὔρυγῆς, καὶ α-  
 ιπαθῆς sit in homine, quod Pomponacius deliciae  
 tuae non potuit coneoquere: alter Φθαρτὸς, quod  
 lyncei quidam interpretes non viderunt. Id si pro-  
 positum est Aristoteli, tu iam vide in his verbis:  
 ἐπεὶ δὲ ὁ σπερ ἐν αἴπαθη τῇ φύσει ἐσὶ τι τὸ μὲν ὄλη  
 ἐκάπερ γένει, τέτο δὲ ὅτι πάντα δυνάμεις ἐκεῖναι: ἔ-  
 τερον δὲ τὸ αἴτιον, καὶ ποιητικὸν τῷ ποιὲν πάντας,  
 εἰον ἡ τέχνη πρὸς τὴν ὄλην πέπονθεν: αὐδύκη καὶ

εὖ

ἐν τῇ ψυχῇ ὑπάρχειν ταύτας τὰς διαφορὰς. καὶ  
ἔσιν ὁ μὲν τοιότητος νῦν τῷ πάντα γίγνεσθαι, ὁ δὲ  
τῷ πάντα ποιεῖν. Explorat ergo philosophus, ut  
vides, τὴν ψυχήν, καὶ τὰς διαφορὰς ὑπάρχουσας ἐν  
τῇ ψυχῇ: non id quod tibi est propositum, ubi a-  
nimi hominum sint, cum decesserint. & in libro se-  
cundo περὶ τῶν ζώων γενέσεως, vestigat ortum ani-  
mi, ὅτι θύραθεν. Quamobrem quaestio illa longe  
abest a philosopho physico, non longe ab eo, qui  
tractat τὰ μετὰ τὰ φυσικά. Neque ego id temere  
ducor ad suspicandum. Aristoteles scriptum reli-  
quuit τῶν μετὰ τὰ φυσικά τῷ λ. εἰ δὲ καὶ ὑπερὸν τι  
ὑπομένει, σκεπτέον. ἐπ' ἐνίων γὰρ δύεν καλύπτει,  
οἷον εἰ ή ψυχὴ τοιότον, μὴ πᾶσα, αὐλαὶ δὲ νῦν.  
πᾶ-  
σαν γὰρ αἰδύνατον οἶως. quo fretus, audeo dicere  
graece melius: nam latine non inuenio. ψυχὴ μὲν  
ἡ νοητικὴ, πότερον αἰθερῶδες, η ἡ διάδοσις, η  
διάδοσις πρόβλημα ἀρνεῖ φυσικόν. ὅπερ δὲ χωρισθεῖσα νοεῖ  
εἶδεν, ἐτέρας γε, φυσικῆς διδαχῆς εἴναι. Θεωρίας.

## XV.

AONIVS PALEARIVS  
BARTOLOMAEO PANCIATICO  
S. D.

**N**eque ego mearum vitium tam audax aestimator  
sum, nec ita prorsus ignarus officiorum & incre-  
dibilis humanitatis tuae, ut sperem, me verbis conse-  
qui posse partem aliquam gratiarum, quas a me tibi  
per litteras agi necesse est. Nam quod tu is vir, tan-  
to studio & diligentia, tanta celeritate Lügduno ad  
me libros mittendos curasse, admirabar ego hominis  
humanissimi benignitatem. Verum quod eo bene-  
ficio accepto, nullis ad te litteris ea de re missis, nul-  
la gratia relata, iisdem fere diebus tam diligenter eu-

raueris meas litteras ad Gryphium perferendas, &  
 altero beneficio liberalissime adfeceris: agnoui ego  
 diuinitatem ingenii tui. Quid enim tam diuinum  
 est, quam eos, quos primis officiis iuueris, non respon-  
 dentes, cumulare secundis & tertiis? neque desistere,  
 neque stomachari prius, quam meritorum numero  
 & magnitudine socordes, oscitantesque pupugeris,  
 traxerisque in tua admirationem? Quamobrem mag-  
 num quiddam est, quod tibi debeo, magna item a-  
 nimi mei propensio in te: quam si satis declarare pos-  
 sem, praecclare a me actum iri putarem. Nunc cum  
 acceptis beneficiis sero gratias agam, neque iis orato-  
 ris verbis, quibus te delectari audio: quid restat, nisi  
 in summa orationis paupertate summum mihi desi-  
 derium declarandi amoris mei? qua in re nisi Victo-  
 riis meus, & idem tuus, adiuuerit, ut meo nomine  
 tibi gratias agat, frigidum sane ac ieenum habebis  
 gratiarum actorem, & laudatorem virtutis tuae. Quod  
 iste quidem melius facere poterit, cum ea vbertate &  
 copia dicendi, quam ex omnium liberalium discipli-  
 narum optimis studiis est consecutus: tum quod praef-  
 sentes omnia melius explicamus, habentque suam in  
 agendo partem oculi, manus & pes: qua re adducti  
 antiquissimi oratores, in actione prope omnia posita  
 esse duxerunt. quae cum in isto sit non vulgaris, sed  
 mirifica quaedam, qualem in Socrate fuisse accepi-  
 mus: non dubitauit per litteras petere, ut cum recitaret  
 tibi quamdam mearum litterarum partem, multa de  
 suo adderet, quibus intelligeres, gratissima memoria  
 prosequi me beneficium tuum: nihilque mihi fore iu-  
 cundius, quam si cum vsu venerit, et si per me parum  
 aut nihil possum, experiare aliquando amorem me-  
 um. Vale, ex municipio Collino. xiiiij. Cal. Maias.

XVI.

## XVI.

AONIVS PALEARIVS  
PETRO BEMBO

CARDINALI

S. P. D.

**N**isi ego grauitatem, & animi tui magnitudinem probe nossem, facerem, quod vulgus hominum solet, vt hac fortunae accessione extra modum laetitia elatus, tibi congratularer. At cum haec eadem munera tibi saepe oblata sciam, abs te non modo non retenta, sed pulcerrime fuisse reiecta; non committam, vt animi tui admirabili continentiae & integritati faciam tam insignem iniuriam, vt repentinum aliquod bonum, insperatum, improuisumque tibi obligisse existimem. Quid enim tale fuit, quod cum in summorum pontificum oculis habitares, non impetrasses cum gratia? Idque vel eo argumento maxime confirmari potest, quod tua opera praecipue vni fuerint nonnulli, qui horum ornamentorum desiderio tenebantur: quae cum per te consecuti fuissent, in te conferri non curabas, quod aliis, non tibi, iis murieribus, per te tamen condonatis, maiorem inde fieri existimabas auctoritatem, & dignitatem tuam. Huius liberalitatis, bonitatisque memor Paullus pontifex, te in amplissimum ad agendum collegium cooptauit: in quo, si omnia ex te, & collega tuo sanctissimo & optimo, Sadoleto penderent, felicissime eueniret reipublicae christianaee. Nunc cum ea res publica regum, principumque ciuitatum culpa quasi aestu maritimo agitetur; subuentur boni omnes, vos miscris perditisque temporibus ita ad summos labores fuisse vocatos, vt necesse sit praeclara illa studia, quae ingenii suavitatibus ad coelum extuleratis, vel

remittere, vel omnino deserere. De quibus melius sperabamus, quod ea a vobis ipsis essent petenda, non aliunde: cum nihil esset, quod, si voluissetis, non esset facile perfectum industria vestra. Nam ut omittam, quae ab illo sunt scripta diuinitus: quid de historia tua dicam? dii immortales, quantam expectationem concitasti? qualem spem inieciisti hominibus nostris? ut saeculum hoc miserum atque indignum, in quod incidimus, non dubitet felix atque aureum aliquando a posteris iri adpellatum, in quo ea historiarum monumenta sempiternae hominum memoriae consecrata sint ingenio tuo. Hoc eo a me dici volo, ne patiare per deos, te quibusuis muneribus ab iis scriptioribus auelli, quibus te, & patriam & tempora illustrasti. Per multi deligi potuerunt, & fortasse delecti sunt, & his & superioribus temporibus, collegae: at Sadoleti, at Bembi, perdiu nulli. Hoc item eo dico, quod pungat me quasi aculeis, iniqitas quorumdam, qui homines hominibus praestare non intelligant. Atque utinam, postquam (ut vereor) litterarum studiis multum creptum est, accessitis ad gubernacula reipublicae duobus optimis & doctissimis viris: sic remittant aliqui spiritus, ut Paulli dicto sint audientes, προφήται δὲ οὐ δύο τρεῖς λαλήτωσαν, καὶ οἱ ἄλλοι διακρίνετωσαν. Qualem enim rempublicam optamus & volumus, facile habebimus, si suum locum vestra virtus & dignitas obtinebit. In quo me illud consolatur, quod integerimi & sapientissimi viri, qui plurimo doctrinae studio & tractandae reipublicae usu excellant, numquam melius dignosci poterant, quam asperis, difficillimisque temporibus, in summa rerum omnium perturbatione: in qua tu, qui puer, qui adolescens, qui

qui iuuenis, qui vir liberales artes misere oppressas  
mirifice subleuasti, in aetatis maturitate loco excelsō  
& illustri, in tanta omnium exspectatione, noli quae-  
rere quantam spem bonis attuleris, in pristinum sta-  
tutum & dignitatem vindicandae reipublicae christia-  
nae. Vale.

## XVII.

AONIVS PALEARIVS  
ANTONIO PHILONARDO  
EPISCOPO VERVLANO  
S. D.

**Q**ued serius fortasse gratuler, quam debebam, a-  
gerem ego pluribus, quibus plane intelligere  
posse, caram atque iucundam mihi in primis semper  
fuisse dignitatem tuam: nisi illud vnum, quod iam  
multos annos ab vrbe absim, satis excusationis habe-  
ret, quo me facile tueri possum. Etenim ex iis in-  
commodis quibus me adfici necesse est, ob ignorati-  
onem rerum urbanarum: hoc mihi grauissimum est,  
quod de iis nihil ad me perfertur, quorum gaudia so-  
lide ante omnes gauderem. Quod nisi proximis su-  
perioribus diebus Corsinius noster litteras ad me ple-  
nas officii & humanitatis dedisset, attulissetque iu-  
cundissimum nuncium de dignitate tua; nae ego ho-  
mo infelix essem, qui neque isthuc sero fecissem,  
quod diligentissime & maturime facere debebam.  
Multae enim sunt caussae, quibus tibi gratulari de-  
beo, quod ad ἐπισκοπῆς amplitudinem sis prouec-  
tus: in quibus illae sunt vel iustissimae, quod sanctissimi  
atque optimi viri, patrui tui, singularia &  
maxima quaedam beneficia semper in me exstiterunt:  
nihilq. Perusiae & Romae in me ornando ab illo pro-  
fici potuit, quod non sit profectum: cuius cum fin-  
gu-

gularis sit grauitas , summa amplitudo, integritas admirabilis, quid est, quod ego magis desiderare possim, ingrauescente praesertim iam illius aetate, pro amore, obseruantiaque mea in familiam vestram, quam ut in te, qui a puero magnam tui exspectationem , concitasti, vestigia quaedam eius sanctitatis eluceant? Hanc cum ineas viam , dignitasque ea in te translata sit, per quam ille sese & familiam cumulauit omnibus ornamentis ; noli querere, quam ego de te opinionem habeam, quanta spes iniecta sit ex modestia ista animi tui , & praeclari ingenii solertia & suauitate. Nam si arborum , quas habemus in fundo aucto , cum senescere eas videamus , usque adeo traduces & propagines desideramus , & perdiligenter colimus: quo studio , qua tandem animi propensione in te me esse oportet , in quo videam expressam effigiem integritatis , modestiae , & sapientiae patrui tui, quem ego semper colui & obseruauis? Huc accedit quod patria ipsa , quae vita mihi carior est , etsi absim , contendere a me videtur, ut suo tibi nomine gratias agam : quod facio , & quidem libenter, quod ad memorum ciuium temperandos animos , & pie instituendos , non incideris , sed veneris. Non enim sum nescius , id quanti sit , qui sciam nonnullas tenebras multis saeculis esse offusas diuinae philosophiae : ita ut in hominum animis nihil minus aliquando infederit , quam Christus : eorum fortasse culpa , qui ut acuti viderentur, προβλήματα quaestiones δύτικες γελε populo proposuerunt, nugatores potius quam oratores. Huic malo nemo melius mederi potest , quam episcopus: quem pro auctoritate & grauitate reuereatur populus, senatus obseruet: qui & docere possit, & eos inuitare ad dicendum , qui & egregia doc-

doctrina sint, & probatisima vita: non contentionum cupidi, sed veritatis: studiosi buccinatores laudis & gloriae filii dei, in quo, ut Paullus aiebat, εἰσὶ πάντες οἱ θησαυροὶ τῆς σοφίας καὶ τῆς γνώσεως ἀπόκρυφοι. Sed haec tu melius, cuius haec studia propria sunt: quique familiaribus negotiis non plus distraharis, quam velis: quique habes domi, quem imiteris, virum summa sapientia, non modo ab hominibus nostris, sed etiam ab Heluetiis, Gallis & Germanis laudatum, cum testificatione etiam & amoris & reuerentiae plena. Reliquum est, ut Philip-pum ad finem meum tibi commendem: iuuenem, ut spero, morigerum, atque modestum. Solus erit istic, si vnuſ deeris: habebit neminem neque amicum, neque cognatum. itaque & pro christiana pietate, & iam episcopi officio, proque obseruantia mea in Philonardos, eum tibi etiam atque etiam commendo. Vale. Senis, V. Cal. Sextilis.

## EPISTOLARVM LIBER TERTIVS.

I.

AONIVS PALEARIVS

VERVLANVS

PETRO FRANCISCO RICCIO

S. P. D.

**Q**uod audacissimi & furiosissimi hominis, aduersarii mei, bis iam, auctoritate dignitate que tua fregeris, retuderisque improbitatem; magna omnia a me tibi gratiae aguntur, agentur-

que

que dñm viuam: quod si serius facio quam debebam,  
dabis hoc ipsis istis molestiis, quae me profecto hebe-  
tiorem reddiderunt. Quemadmodum enim tempes-  
tatibus coortis, limosa ac turbida flumina non subi-  
to cum coeli serenitate perlucida & sedata fluunt: sic  
in offensionibus perturbationum, animi vitium ali-  
quod concipiunt, quod deponere subito non pos-  
sunt. quamobrem si quid per id tempus scribimus, &  
sicci & ieuni sumus. Postulant enim haec studia  
litterarum tranquillitatem, motusque alacres quo-  
dam animorum: quae cum in me nulla superioribus  
mensibus extiterint, quid est, quod mirere, si in me-  
is litteris tale aliquid non sit, quod te valde delectare  
possit? Dices fortasse, grauius me haec tulisse, quam  
oportebat: neque tantopere commoueri debuisse in-  
ceptissimi & leuisissimi hominis causa: praesertim cum  
tu, & Campanus (dii immortales, qui virti?) rece-  
pissetis, susceptae iam caussae defensores non defu-  
tros: curaturosque, si quid homo insanus posthac in-  
tentasset, vt sentiret, quam paratisimum apud ex-  
cellentem & imperio & ingenio principem florentissi-  
mae ciuitatis patrocinium sit bonarum artium stu-  
diosis: ex cuius familia illustri quidem illa, & per se  
praeclara, prodierint semper veluti ex equo Traiano  
(vt in proverbio est) Musarum imperatores, duces-  
que liberalium artium. Haec etsi mihi tam certa es-  
sent, quam ea, quae oculis cerno; nonnullam ta-  
men molestiam capiebam ex rerum indignitate, quod  
in reiiciendo homine tenui atque ignobili, neque  
graecis neque latinis litteris eruditio, philosophiae e-  
tiam plane rudi atque ignaro, vestra mihi opera uti  
necessae esset: ex qua re videbatur crescere aduersarius  
meus. Huic rei illud erat argumento, quod superi-  
ori-

ori anno cum apologiam scripsisse, per quam ego  
rabulae inficitiam ante oculos eruditorum nudaram:  
eius tamen ordinis homines illum sibi, & rebus pu-  
blicis praefecerunt: credo, vt de superiore quasi loco  
mecum contenderet: & qui per se nihil posset, ad-  
signati munericaua non nihil dignitatis hahere vi-  
deretur. Nunc cum summorum virorum opera vti  
mihi necesse fuerit ad eius imprudentiam reprimen-  
dam, erit ille (mihi crede) apud suos in maiori hono-  
re. Me miserum, quibus cum laruis ego iam bien-  
nium sum luctatus? quas quoniam grauitate tua a  
me abegisti, non committam posthac, vt mihi cum  
illis quidquam negotii sit: commentariaque θεολο-  
γικæ, quae soluta oratione, & orationes, quas scri-  
bere institueramus, & laudationes, quas versibus scri-  
bimus, supprimentur fortasse: donee extorqueatur sica  
ista de manibus imperitorum hominum, vtque ini-  
quisimorum, qui sanctissimam facultatem oratione  
illustrari grauiissime ferunt: maluntque eam in tene-  
bris iacere ad quaestum & lucrum, quam in illustri lo-  
co sitam, animis hominum aptatissimam & verissi-  
mam consolationem adhibere. Quod si deus reges,  
principesque ciuitatum, qui ad gubernacula reipubli-  
cæ christianaæ sedent, pupugerit, vt magna frequentia  
doctorum hominum conueniant in vnum aliquem  
locum, quasi censura episcoporum vindices veritatis:  
caue putes, vñum genus hominum magis inuisum  
iri, quam fabulas istos, qui multis saeculis non mo-  
do philosophiae humanae, sed diuinæ illi, qua vi-  
uimus, vnde lucem haurimus, per quam ad superos  
accedimus, tenebras incredibiles offuderunt. Qua-  
re quod meae innocentiae acerrimum te defensorem  
praestiteris, colo ego te, & obseruo pro ista pietate  
ma-

maiores in modum : neque meriti, neque humanitatis tuae memoriam obliuio vlla vñquam delebit. At vero quod in ea defensione hominem arrogantem, impurum, contumeliosum, hostem bonarum litterarum, tam insolenter impunitate & licentia sese efferentem, tua grauitate represseris : spero ita complexuros istam animi bonitatem amicos meos, optimos quidem viros, & in iis studiis excellentes, in quibus tu cum laude semper es versatus, vt magnam ex ea re voluptatem capias ; intelligasque, diis hominibusque acceptissimum fuisse beneficium tuum. Vale, ex municipio Collino, III· Nonas Sextilis.

## II.

AONIVS PALEARIVS  
FRANCISCO CAMPANO  
S. D.

**E**T si mecum ipse statueram nihil omnino ad te scribere, nisi tale aliquid accidisset, in quo ego pro summis tuis in me beneficiis, & gratias agere, & amorem meum & obseruantiam erga te declarare potuisseni ; veritus tamen, ne diuturna taciturnitate patum memor, & homo minime gratus viderer, fregi consilium meum. Nam neque obscuris, neque vulgaribus abs te officiis sum adiutus : animo praeterea adeo liberali atque ingenuo, vt quidquid abs te profectum sit, iucundissimum mihi multis iustissimisque de causis esse debeat. Etenim cum munici-  
pes nostri, de quibus omnia mihi large atqne honori-  
fice pollicebat, fefellissent opinionem meam; & qui adfinitate coniunctissimi mihi esse debebant, inhu-  
maniter non modo me deseruissent, sed oppugna-  
sent etiam pro rabula, & homine minime noto : ita a  
te sum defensus, vt effluere ex animo non poscit mag-  
ni-

nitudo beneficii tui. Qua de re cum fratribus tuis, optimis illis quidem viris, & mihi carissimis, saepe sum locutus, ut quasi per eos tibi gratias agerem. Apud municipes vero ita laudibus extuli istam animi benignitatem, & in bonos propensionem, ut quiuis intelligat, me nihil habere antiquius tua virtute: quam ita animo complector, ut nihil mihi possit esse coniunctius. Neq. vero ego umquam cogitationum & propinquitatum vinculis arctius adstringi virum bonum deberem putavi, quam iis ipsis, quae studiorum societate & similitudine, sanctissima & firmissima habentur. Fallit enim nos saepe natura, & communio sanguinis: cogitque, ut eos interdum amemus, qui si mentem adhiberemus in consilium, permagno nobis odio essent. At virtus fallere non potest, quae verissimarum & illustrium rerum perscrutatione, grauissimoque iudicio ita animos allicit, ut saepe eos misericordia diligamus, quos numquam viderimus. Quam obrem si humanitatis & ingenii tui exspectatione tumultum amabam; nunc cum veram & solidam benignitatem tuam sim in me expertus, non facile dici potest, qui cumulus accesserit amori meo. Quod si in te quoque colendo duo optimi viri mihi socii cōmitesque adiūcti sunt, alter qui philosophiae, alter qui eloquentiae laudibus excellit; quid est, quod ego ex animo magis aut lubenter facere possim? atque, mehercule, si his curis umquam, quibus ob aēs alienum contractum maxime teneor, fuero liberatus; nulla mihi carior apti iucundior urbs futura est, in qua ego vitae reliquum tempus traducam. quam florentissima ista, in qua Verinus, Victorius, Riccius, & Campanus, mei amoris, studii, & pietatis magnis officiis interserunt. Cuius si me compotem aliquando fortuna

Kk

fe-

fecerit; eritis vos mihi magni patroni. Quos ego si mea tenuitate imitari non queam; ero tamen & diligens, & studiosus laudator virtutum vestrarum. Senis, pridie nonas Septembris.

## III.

FAVSTVS BELLANTES  
AONIO PALEARIO  
S. D.

**Q**uod in discessu tuo ex Hetruria tam per amantes rogaras, ne litterarum studia intermitterem; facerem diligenter, si possem sine te praecclari aliquid exquirere industria mea. Verum enim vero postquam in urbem profectus es, ita nescio, quo modo animus meus torpuit, ut difficillimum mihi fuerit scribere epistolam hanc, quam ad te mitto. Nam si animantia quaedam, in quibus ratio nulla est, cum ab aliis deseruntur, desiderio vocem aliquam emitunt, qua significant, se aegre ferre discessum eorum, quibus cum vixerint; quo animo putas me tulisse discessum tuum? Omitto, quod pater meus, vir optimus & grauissimus, te semper maximi fecerit: & tu illum sic amaueris, ut magis praeterea neminem. Quid dicam de benevolentia tua in me, & fratrem, in meos, vel potius nostros vniuersos? Quamobrem mihi molestissimum est, quod animo te audio esse prope abalienato, quod sermonibus quorumdam sis offensus. Qua in re te oratum velim pro amore tuo in me fraterno, ne culpa levissimorum hominum ita moueare, ut memoria deponas, quantam exspectationem de te habuerit pater meus, quam ego te semper dilexerim in fratri germani loco. Veniat tibi in mentem, quod tu mihi in discessu receperis, redditum te ad nos post quindecim, aut summum viginti

di-

dies. quod vt facias, omnes nostri, & ego in primis,  
te vehementer etiam atque etiam rogo. Vale, ex  
arce Areolae.                  IIII.

AONIVS PALEARIVS  
FAVSTO BELLANTI  
S· D·

Ego vero & tuum animum in iis litteris, quae mihi  
abs te proxime, redditae sunt, vidi: & cognoui  
dolorem, quem acceperis ex moribus, qui me in-  
uitio, nescio quo auctore, ad vos perlati sunt. Quan-  
tum suspicor, Cecilia, loquacissima mulier, permis-  
cuit domum. Noli, obsecro, me tam aut ingratum  
putare, aut immemorem beneficiorum, vt ad reuo-  
candum opus esse arbitrere litteris tam humaniter  
scriptis, cum commemoratione etiam patris, fratri,  
& amoris erga me-tui. Scilicet ad ianumerabilia in  
me tuae familiae merita, hoc etiam accedere oport-  
ebat, vt omnium tuorum nomine rogares. Apage te  
cum istac humanitate: qui cum per te plurimum pos-  
sis, vis etiam per alios. Nihil mihi posthac erit mo-  
lestius, quam si intellexero, te ita pudenter, ne di-  
cam remisse agere, cum eo, quem in fratri germano  
semper habuisti loco. Quod nisi ego suavitates in-  
genii tui nossem, vt quos liberalitate & diuinitatis vin-  
cis, omnibus modis velis vincere; non nihil de ami-  
citia nostra fuisse detractum. Minus enim apud te  
me posse putarem, quam olim putabam: & falsam  
esse opinionem, quam semper habui, me te prorsus  
esse alterum. Quid enim, si vis ueniat, petere au-  
sim; si tu a me tam timide, tam verecunde omnia?  
An si quorundam sermonibus sum offensus, abali-  
nato erga vos me animo esse decet? Non ignoro,  
quam mater tua, lectissima femina, & suavisimus

frater, grauissime tulerit mulierculae importunitatem. Quia in re illi ignosci debet, quod & leuisima est omnium mulierum, & patre incerto nata, & pusilla Serua, ingenua non est: cui si vir iurganti aspere verbis & vultu, ut solet, os aliquando contudisset, reddidisset profecto humanitatem. Peto a te, si molesta esse perget, ut fabellas Thusce scriptas non impediā exire. cupio enim quosdam, & iam pridem cupio, non tam vlcisci, quam sanare: qui non prius inepti esse desinent, quam nominatim euocati, viderint se mucrone stili obstrictos, atque confosso. Sed haec coram. De studiis video, quid egeris: qua in re in primis tibi gratulor, quod tantum per te ipse proficias, quantum vix alii adiuti a multis & doctis viris. Bene currentem video: si in cursu & iis virtutibus perfisteris, in quibus tu certe quidem id aetatis mirum est, quam excellas. o partum aureum matris tuae, quae tam necessario tempore te laboranti reipublicae dedit. pro qua, quoniam pater & auus emori potuerunt, proauus certe mori voluit: nihil est, quod omni cura in ea studia non incumbas, quae tibi patriae caritas ostenderit, quibus aliquid opis adferre miserae possis, quae auxilium abs te & coaevis postulat; quoniam a senibus factiosis destituta, locum in quo conquiescat, non reperit. Quod nisi occidenti prope caesar occurrisset, non esset quod aliquando curares. Nunc ille diis bene iquantibus speciem restituit, succum & sanguinem hirudines antiquae hauserunt. Aerarium nullum est, vestigalia etiam facta deteriora, *λύκαινα* omnino strigosa. Sed haec ex tuorum sermonibus melius, vel optime omnium per te ipse intelliges. Qua in re illud te consolari debet, quod aequales habes summi ingenii summi.